
Programma annuale delle scuole dell'infanzia a. s.
2017/2018

Ammissione a finanziamento provinciale di progetti per la
formazione obbligatoria del personale in materia di salute e
sicurezza sul posto di lavoro nelle scuole dell''infanzia equiparate

Determinazione n. 82 del 29/09/2017

Programma annuale delle scuole dell''infanzia per l''a.s. 2017/2018. Ammissione a finanziamento
provinciale di progetti per la formazione obbligatoria del personale in materia di salute e sicurezza sul
posto di lavoro nelle scuole dell''infanzia equiparate. Euro 53.126,65

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 72/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 82 DI DATA 29 Settembre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2017/2018. Ammissione a finanziamento provinciale
di progetti per la formazione obbligatoria del personale in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro
nelle scuole dell'infanzia equiparate. Euro 53.126,65
RIFERIMENTO : 2017-S167-00096
Pag 1 di 5 
Premesso che:
con deliberazione n. 936 di data 16 giugno 2017 la Giunta provinciale ha adottato il Programma annuale delle
scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2017/2018 il quale individua, tra l'altro, una specifica quota
vincolata pari ad Euro 70.000,00 per far fronte alle spese relative ai progetti per la formazione obbligatoria
del personale in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro nelle scuole dell'infanzia equiparate.
Nell'Allegato C) parte integrante e sostanziale del provvedimento citato e in particolare alla lettera I) sono
stati definiti modalità e criteri di finanziamento dei progetti.
Sono pervenute le seguenti richieste di finanziamento:
- Federazione Provinciale delle Scuole materne con nota di data 31 agosto 2017, ns prot.
n. PAT/RFS167-01/09/2017-0472885 di data 01 settembre 2017, modificata con nota ns prot. n.
PAT/RFS167-05/09/2017-0478680 di data 05 settembre 2017 per euro 48.976,07;
- Associazione Co.E.S.I., che ne sosterrà interamente le spese, al quale aderiscono Azienda Speciale Servizi
Infanzia e Famiglia - G.B. Chimelli per le scuole dell'infanzia equiparate di Pergine e Roncogno di Pergine,
Scuola materna "Don Ochner" di Serso e Scuola materna di Cavalese e Masi, con nota di data 28 agosto
2017, ns. prot. PAT/RFS167-29/08/2017-0465454 di data 29 agosto 2017 e specificata per le vie brevi in data
28 settembre 2017 per euro 7.788,48;
- Associazione Scuola Materna Clementino Vannetti di Rovereto con nota di data 30
agosto 2017, ns prot.n. PAT/RFS167-31/08/2017-0471834 di data 31 agosto 2017 e modificata con nota ns
prot.n. PAT/RFS167-29/09/2017-0528438 di data 29 settembre 2017, per euro 790,00;
- Scuola materna "Santa Margherita" di Castelnuovo con nota di data 29 agosto 2017,
ns. prot. n. PAT/RFS167-29/08/2017-0466687 di data 29 agosto 2017 e specificata per le vie brevi in data 26



settembre 2017, per euro 1.122,40.
L'Ufficio infanzia d'intesa con l'ufficio competente in materia di salute e sicurezza dei lavoratori delle scuole
dell'infanzia provinciali ha esaminato la documentazione relativa ai progetti presentati e valutato altresì la
congruenza e la relativa rispondenza ai criteri individuati con la deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016,
ed in particolare nell'Allegato C) punto I), quale parte integrante e sostanziale.
I progetti presentati sono stati valutati ammissibili al finanziamento per un totale complessivo di euro
53.126,65 e per gli importi di seguito indicati:
- Federazione Provinciale delle Scuole materne per euro 43.425,77;
- Associazione Co.E.S.I., che ne sosterrà le intere spese, al quale aderiscono Azienda Speciale Servizi
Infanzia e Famiglia - G.B. Chimelli per le scuole dell'infanzia equiparate di Pergine e Roncogno di Pergine,
Scuola materna "Don Ochner" di Serso e Scuola materna di Cavalese e Masi, per euro 7.788,48;
- Associazione Scuola Materna Clementino Vannetti di Rovereto per euro 790,00;
- Scuola materna "Santa Margherita" di Castelnuovo per euro 1.122,40.
Al finanziamento a favore degli Enti/Associazioni per complessivi euro 53.126,65 si fa fronte con le
disponibilità dei fondi vincolati di cui al punto 9 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale
n. 936 di data 16 giugno 2017 e prenotati sul capitolo 250550-001
dell'esercizio finanziario 2017 (prenotazione n. 2011879 pos 001) e sul capitolo 250550-001
RIFERIMENTO : 2017-S167-00096
Pag 2 di 5 
dell'esercizio finanziario 2018 (prenotazione n. 2011879 pos 002), procedendo agli impegni nel seguente
modo:
- per euro 26.563,32 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2017 (prenotazione fondi n. 2011879
pos. 001);
- per euro 26.563,33 sul capitolo dell'esercizio finanziario 2018 (prenotazione fondi n.
2011879 pos. 002);
In ordine alle modalità di liquidazione del finanziamento agli Enti/Associazioni, come previsto nei criteri
citati, e comunque in relazione alle disponibilità di cassa del Servizio, si provvede nel seguente modo:
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento dirigenziale e su richiesta da parte degli Enti interessati;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessiva sostenuta.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 936 di data 16 giugno 2017 di approvazione del
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2017/2018 e s. m. ed i.;
- vista la documentazione pervenuta dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate e dalle
Associazioni di cui al comma 8, dell'art. 48, della Lp. 21 marzo 1977, n. 13;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale di Aiuti di Stato di
cui all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
DETERMINA
1. di autorizzare e ammettere a finanziamento provinciale i progetti presentati per l'anno scolastico 2017/2018
per la formazione obbligatoria del personale in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro per un totale
di euro 53.126,65, così come risulta dall'allegato parte integrante e sostanziale, completo dei dati richiesti ai
sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992, e riportato di seguito:
- Federazione Provinciale delle Scuole materne per euro 43.425,77;
- Associazione Co.E.S.I., che ne sosterrà le intere spese, al quale aderiscono Azienda Speciale Servizi
Infanzia e Famiglia - G.B. Chimelli per le scuole dell'infanzia equiparate di Pergine e Roncogno di Pergine,
Scuola materna "Don Ochner" di Serso e Scuola materna di Cavalese e Masi, per euro 7.788,48;
- Associazione Scuola Materna Clementino Vannetti di Rovereto per euro 790,00;
- Scuola materna "Santa Margherita" di Castelnuovo per euro 1.122,40;



2. di far fronte alla spesa di cui al punto 1 per complessivi euro 53.126,65 con le disponibilità
dei fondi vincolati di cui al punto 9 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 936 di data
16 giugno 2017 e prenotati sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2017 e sul capitolo 250550-001
dell'esercizio finanziario 2018, come indicato al punto 21 del dispositivo della citata deliberazione, come
modificato con il punto 9 del dispositivo della deliberazione n. 1330 di data 25 agosto 2017, procedendo agli
impegni nel seguente modo:
RIFERIMENTO : 2017-S167-00096
Pag 3 di 5 
- per euro 26.563,32 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2017
(prenotazione fondi n. 2011879 pos. 001);
- per euro 26.563,33 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2018
(prenotazione fondi n. 2011879 pos. 002);
3. di provvedere a liquidare gli importi assegnati in relazione alle disponibilità di cassa del Servizio, come
indicato nei criteri di cui all'Allegato C) lettera I) della deliberazione n. 936
di data 16 giugno 2017, secondo le seguenti modalità:
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento e su richiesta da parte degli Enti interessati;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessiva sostenuta;
4. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale,
sul sito internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00096
Pag 4 di 5 MP - MIS 
001 A.s. 2017/18 - Finanziamenti sc.equip.dell'infanzia per progetti formazione salute e sicurezza Elenco
degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00096
Pag 5 di 5 
Allegato parte integrante A.s. 2017/18 - Finanziamenti sc.equip.dell'infanzia per progetti formazione salute e
sicurezza ANNO 2017 ANNO 2018
ACCONTO 50% SALDO
Co.E.S.I.(*) 02113790220 1106829 7.788,48 3.894,24 3.894,24
FPSM (**) 80010070227 1013312 43.425,77 21.712,88 21.712,89
Scuola materna "Santa Margherita" di Castelnuovo 81001450220 1011258 1.122,40 561,20 561,20
Associazione Scuola materna Clementino Vannetti Onlus 85003530228 1011368 790,00 395,00 395,00
Totale 53.126,65 26.563,32 26.563,33
A.s. 2017/18 Finanziamento Associazioni/Enti gestori scuole dell'infanzia equiparate progetti formazione
obbligatoria in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro ASSOCIAZIONE/ENTE CODICE FISCALE
CODICE SAP
TOTALE DA
FINANZIARE
(*) l'Associazione Co.E.S.I. realizzerà il progetto anche per l'ASIF CHIMELLI - Scuola materna Don Ochner
di Serso - Scuola materna di Cavalese e Masi e pertanto saranno a suo carico i costi del progetto (**) Alcune
spese per un totale di euro 5.550,30 non sono state ammesse in quanto non rientranti nella normativa
specifica di formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza Pag. 1 di 1 All. 001 - -


